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4. Una vez que el proveedor reciba la validación de la Dirección General de Desarrollo Educativo, conforme al lote
correspondiente, este tendrá un plazo no mayor a 20 días corridos para la impresión y entrega del material. .....

Es necesario extender a 90 días el plazo de entrega considerando que se debe importar el papel del exterior. Dicho papel
demora entre 45 a 60 días desde la confirmación de la Orden de compra a la papelera y la entrega del papel en Asunción. 

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2023

Ver Adenda 1.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2023

Lote 1

Material 
Tipo de papel de páginas internas: Obra primera, liso blanco, no inferior a 75 gr/m² Tipo de papel de Tapa y contratapa:
Obra primera, liso blanco, no inferior a 75 gr/m² 

Tapa, lomo, contratapa: La cubierta de los libros son en cartulina dúplex, corte cristal de reverso blanco o equivalente, de
250 gramos como mínimo, plastificada en su parte externa

Consulta:
En la primara parte habla de tapa papel Obra no inferior a 75 g. pero líneas después habla de Duplex 250 g. Algo más
acorde a la necesidad, pero aprovechamos para aclarar que las tapas en caso de utilizar cartulina deben ser Triplex.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2023

Ver Adenda 1.
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Consulta 3 - Especificaciones técnicas

Consulta 4 - Plazo de Entrega

Consulta 5 - Lista de Precios

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2023

Los lotes 1, 2 y 3 solicitan para el interior papel Obra primera no inferior a 75 g. Para los lotes 4 y 5, solicitan para el
interior papel Obra primera no inferior a 80 g.

Consulta: 
¿Es posible unificar el gramaje a Obra 75 g. para todos los lotes? Esto ayudará a la convocante a conseguir mejores precios
por ende ahorrar dinero y a los proveedores nos ayudará en la logística. Las papeleras dividen sus producciones por
gramajes. Por ejemplo en un escenario de tener adjudicado lotes de diferentes gramajes, esté hecho puede hacer que el
envió se retrase una semana a la espera de completar el pedido con el siguiente gramaje.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2023

Para el Lote 1 ver Adenda 1.
Para los lotes 2, 3, 4 y 5 se mantienen las especificaciones establecidas en el PBC en atención al compromiso realizado con
los líderes estudiantiles de mantener los niveles de calidad de los materiales entregados este año en el nivel de educación
media. La reducción del gramaje pudiera ser objetado por los mismos quienes ejercen un control sobre este proceso, por lo
que no se considera oportuno modificar las especificaciones.

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2023

Se necesita ampliar los plazos de entrega a por lo menos 30 días corridos una vez aprobados los diseños.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2023

Ver Adenda 1.

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2023

Los ítems cotizados para todos los lotes deben ser IVA INCLUIDO? O Exentos?

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2023

Al respecto, se ha consultado a la SET el criterio sobre el servicio de impresión, manifestando dicho Ente que los servicios
de impresión son actividades gravadas por el Impuesto al Valor Agregado.
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